沼津市消防団協力事業所継続認定申請書
令和　　年　　月　　日

沼津市長　様
事業所所在地

事業所名称
申請者　代表者氏名
担当者氏名
連絡先
　沼津市消防団協力事業所表示制度実施要綱第７条の規定により、下記のとおり申請します。

記

１　協力内容（該当する項目に○印を付けてください。）
	項目
	該当
	取　　組　　内　　容

	１

	　従業員が、消防団の団員として相当数入団している。

	２

	　従業員の消防団の団員としての活動について、勤務条件等において積極的に配慮している。

	３

	　消防団に対し、訓練場所若しくは施設用地を提供し、又は災害時等においては資機材等を提供する等の協力を行っている。

	４

	上記のほか、消防団活動に協力することにより、地域の消防・防災体制の充実、強化等に貢献している。

２　従業員の消防団所属状況

	従業員氏名
	所属消防団名

【沼津市消防団協力事業所認定申請書における協力内容とは】
	項目

	取　　組　　内　　容

	１

	　従業員が、消防団の団員として相当数入団している。
※「相当数」とは
　　　【従業員数】　　　　　　 【団員数】
　　　１００人以下　　　　　　　２人以上
　　　１０１人以上５００人以下　３人以上
　　　５０１人以上　　　　　　　５人以上

	２

	　従業員の消防団の団員としての活動について、勤務条件等において積極的に配慮している。
※「積極的に配慮している」とは
　次に掲げるいずれかに該当していること

⑴　勤務期間中の出動・訓練等に関する配慮をしている。
⑵　消防団活動を行う際に、賃金等をカットしない等の配慮をしている。
⑶　消防団活動を行うことに対して、昇進や昇給等で不利に扱わない等の配慮をしている。
⑷　消防団活動について、内部規定などを定めている。

	３

	　消防団に対し、訓練場所若しくは施設用地を提供し、又は災害時等においては資機材等を提供する等の協力を行っている。
※「協力」とは
　災害時等における消防団に関する協定や覚書等を市町村等と締結していること。
※「提供」とは
　次に掲げるいずれかに該当していること
⑴　事業所所有の重機
⑵　事業所所有の防災資機材
⑶　事業所の敷地
⑷　その他、消防活動上必要な資機材

	４

	上記のほか、消防団活動に協力することにより、地域の消防・防災体制の充実、強化等に貢献している。
※「地域の消防・防災体制の充実、強化等に貢献」とは
次のいずれかに該当していること
⑴　地域防災活動事業の支援金協力
⑵　消防分団への寄付
⑶　その他消防団事業の推進に協力しているなど

（例）【消防団活動について、内部規定】
（総則）
第1条 この内規は、○○株式会社が災害時における地域住民や従業員の安全の確保等、
地域貢献を目的とし消防団員制度を推進するために定めたものである。
（申告事項）
第2条 当社社員における消防団員は、勤務時間中の訓練等、事前に把握できる事項
は速やかに所属長または所属長が選任した者に申請し許可を得て参加することができる。
なお、災害時等の緊急を要する場合はこの限りではない。
（処遇）
第3条 消防団の活動を行うにあたり、前条に定める勤務時間中のものについては、
その行為に対して、賃金、昇進、昇給、労働時間、休日、その他の労働条件に関して一切不利に扱わないものとする。
（災害時）
第4条 災害時は、地域住民や社員の安全を速やかに確保し、必要に応じて事業所にお
ける機材の提供や貸し出しをするものとする。
付則
　この内規は令和　　年　　月　　日より施行する。
○○株式会社
代表　●●●●　　印